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Anotace

Bakalářská práce přibližuje problematiku sociálního inženýrství. V úvodu

práce definuji pojem sociální inženýrství a jeho využití či zneužití sociotechniky. Po

seznámení s pojmem sociální inženýrství představuji nejslavnějšího sociotechnika

světa. V další kapitole se zabývám psychologií útočníka. Od útočníka přecházím

k popisu metod a mechanismů útoků. Následně uvádím, kde lze získat nejvíce

základních informací pro započetí sociotechnického útoku. Po té seznamuji

s možnostmi obrany vůči útokům, kterou můžeme zvýšit též pomocí etického

hackingu. Ke konci práce zmiňuji právní postihy za kyberkriminalitu. Na závěr celé

práce ukazuji aplikaci jednoho z mechanismů ve známém prostředí a seznamuji

čtenáře s výsledky výzkumu.

Klíčová slova: sociální inženýrství, etický hacking, phishing, kyberkriminalita

Annotation

Title: The use of methods of social engineering for ethical hacking

Bachelor thesis approaches the issue of social engineering. In the beginning of

thesis I define the concept of social engineering and its use or misuse socio-technics.

After getting acquainted with the concept of social engineering, I present the most

famous social engineer of the world. In the next chapter I deal with the psychology of

the attacker. From the attacker I'm going to describe the methods and mechanisms of

attacks. Subsequently, I describe, where can I get the most basic information to start

socio-technical attack. After familiarizing myself with the options of defense against

attacks, we can increase also the help of ethical hacking. Towards the end of the work

I mention legal penalties for cyber crime. At the conclusion of the work showing

the application of one of the mechanisms in a familiar environment and acquainted

the reader with the results of the research.
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Úvod

Cílem práce je představit problematiku sociálního inženýrství, se kterým se

setkáváme každý den. Může jít o běžné ovlivňování člověka tváří v tvář, nebo o využití

nějakého mechanismu, kdy se vyhneme kontaktu s vybranou obětí. Spousta lidí si není

vědoma, že by se stávala nebo mohla stát obětí útoku, i když je to v dnešní době reálnější

než dříve. Mnoho z nás využívá internetbanking, který je velmi častým cílem různých

útočníků. Cílem nemusí být jen odcizení financí, ale také cenné informace nebo třeba

„know-how“, které lze dále zpeněžit.

V úvodní části je definován pojem sociální inženýrství a poté představen

mediálně nejznámější sociální inženýr Kevin Mitnick. Nebyl nejlepším hackerem, ale

uměl velmi dobře přesvědčovat, což mu vyneslo přídomek nejznámější sociotechnik

světa. V souvislosti s uměním přesvědčovat navazuje kapitola charakterizující útočníka

z psychologického hlediska. Jsou zmíněny jednotlivé lidské vlastnosti, které se snaží

sociální inženýr zneužít ve svůj prospěch a snaží se o vzbuzení důvěry u oběti.

Následně jsou v práci popsány metody přístupů útočníka ke své oběti, jakým

způsobem může sociální inženýr přímo přistoupit ke své oběti a zaútočit na ni. Pokračuji

kapitolou seznamující s mechanismy, které využívá útočník při vzdáleném oslovení své

oběti. Některé z těchto mechanismů jsou v dnešní době hojně využívány. Poté zmiňuji

místo, kde se dá získat mnoho základních informací a nejen jich o potenciálních obětech.

Mnoho lidí si neuvědomuje, co vše sdílejí na společenských sítích, jakou mají jejich

informace hodnotu.

Další kapitoly jsou věnovány obraně vůči sociálnímu inženýrství. Můžeme

investovat mnoho prostředků do nejlepších a nejdražších bezpečnostních technologií,

můžeme proškolit personál tak, aby každá informace byla „pod zámkem“, můžeme si

najmout nejlepší ostrahu majetku, a přeci bude celá organizace zranitelná. Prolomení

různých bezpečnostních prvků je velmi zdlouhavé a náročné. Existuje však slabina

každého systému a tím je lidský faktor. Díky této slabině se můžeme dostat i do nejlépe

zabezpečeného systému. Pro lepší zabezpečení této slabiny můžeme využít etický

hacking, který prověří, jak lidé reagují a kde dělají chyby proti bezpečnostním zásadám.

2

Bezpečnost s ohledem na lidskou lehkověrnost, naivitu a ignoranci je iluzorní.

Sociotechnické útoky bývají často úspěšné jen díky porušení některé ze zásad

zabezpečení.

Poslední kapitola je věnována výzkumu, který jsem provedl ve známém prostředí,

kde jsem testoval, jakým způsobem jsou oběti schopny reagovat a zda prozradí nějaké

osobní informace.

Toto téma jsem si vybral z důvodu osobního setkání se sociotechnickým útokem.

Problematika sociálního inženýrství mě velmi pohltila, z tohoto důvodu bylo téma mé

bakalářské práce jasné.
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1 Sociální inženýrství

„Jen dvě věci jsou nekonečné – vesmír a lidská hloupost. Tím prvním si ovšem nejsem

tak jist.“ – Albert Einstein

Sociální inženýrství (sociotechnika) je umění klamu. Je postaveno na základech

psychologie a pokročilých počítačových znalostech. Sociotechnik zaměřuje svou

podvodnou manipulaci hlavně na méně zkušené nebo nezkušené uživatele. Jeho cílem je

vytvořit v člověku nějakým způsobem dojem, že situace je jiná, než ve skutečnosti je.

Jinak řečeno: člověk nerozpozná, že mu telefonuje nebo e-mailuje nebo ho jinak oslovuje

podvodník (sociotechnik), avšak na základě některých uměle vytvořených indicií se

domnívá, že komunikuje s někým úplně jiným, důvěryhodným. Účelem útoku bývá

získání informace, finanční zisk, diskreditace, atd. Útok může probíhat osobním

kontaktem nebo vzdáleně s využitím počítačových technologií (např. spam). Sociální

inženýrství je zakořeněno i v běžných podvodech z reálného světa: falešní výběrčí

doplatků za elektřinu, plyn nebo vodu jsou ukázkovým příkladem.

Přestože jde o ohromné nebezpečí, o sociálním inženýrství se téměř nemluví.

„Přitom v kybernetickém prostoru je sociální inženýrství zneužíváno více než kde jinde –

díky standardizované komunikaci a díky nesmírně jednoduchému ústupu i špatnému

zajišťování stop v globálním médiu, jakým je internet.“ Před sociotechnickým útokem nás

neubrání žádná aplikace, uchránit nás může jen ostražitost a „zdravá“ nedůvěra.[1]

Samotný termín „sociální inženýrství“ je značně nepřesný. V oblasti počítačové

bezpečnosti jde o označení takových postupů, prostřednictvím kterých nám je

umožněno obejít systémy zabezpečení, nikoli jejich technickým překonáním, ale

využitím jejich klientů, fyzických uživatelů. Překonat sebelepší hardwarové a softwarové

zabezpečení systému jako jsou antivirové programy, firewally apod. je zdlouhavější

a hlavně mnohem složitější, než si vytypovanému uživateli jednoduše říci o heslo.

Pravděpodobnost úspěchu takto vedeného útoku je vyšší než samotné překonání

různých ochranných prvků systému. Předpokladem je, že kterýkoli systém, ač obsahující

velmi kvalitní ochranu před neautorizovaným přístupem, musí kdykoli umožnit přístup

autorizovaný. Jestliže následně útočník zneužije autorizovanou osobu k útoku,

zabezpečený systém není schopen rozlišit mezi útočníkem a skutečnou autorizovanou

osobou. Přesvědčit ke „spolupráci“ jakýmkoli způsobem vyškoleného a ostražitého
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člověka – uživatele – je pak jednodušší, než oklamat technický systém. Zaměstnanec

(uživatel) organizace představuje velké riziko v bezpečnostním systému kvůli své chybě,

nepozornosti, nedbalosti, nevědomosti, atd.

Jelikož nelze předpokládat, že by uživatel informačního systému s útočníkem

spolupracoval o své vlastní vůli, potřebuje ho útočník donutit k tomu, aby udělal, co

potřebuje. Snahou útočníka je pomocí metod a praktik využít okolností ovlivňujících

lidské chování a rozhodování. Mezi okolnosti, které člověka ovlivňují, řadíme důvěru,

soucit, sympatie, stres, respektování autorit, snahu vyhnout se konfliktu a další. Sociální

inženýrství je tedy jinak řečeno označení pro lest, pro uvedení v omyl. Důsledkem této

lsti je, že útočník prolomí zabezpečení systému, o který tak usiloval skrytý za identitu

skutečného autorizovaného uživatele. Případně s aktivní pomocí obelhaného

autorizovaného uživatele.[2]

Pokud dojde k odcizení identity, jedná se o velice závažný problém. To znamená,


[…]


pro sociotechnický útok.
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11.4 Získané odpovědi

Útoku bylo podrobeno zmíněných 193 studentů. Zajímavostí je, že reakce na

podvodný email přicházely vždy jen v den odeslání phishingové zprávy. Nikdo

ze studentů na email nereagoval druhý ani pozdější den. Jak jsem již psal výše, doba na

odpovědi byla omezena na 2 respektive 3 dny. Celkem přišlo 29 odpovědí vyplněných

přes formulář. Nikdo však neví, kolik studentů podvodný email četlo, protože víme, že

četnost otevření univerzitního emailu není u všech studentů stejná. Někteří studenti

kontrolují poštovní schránku denně, někteří jednou za čtrnáct dní, apod. Jedna reakce

vyplněná přes formulář, dokazuje, že někteří studenti znají problematiku sociálního

inženýrství nebo se jednoduše nenechali nachytat. Další reakce přišla přímo na email,

kde se student dotazuje, proč má zadávat i heslo. Celkem tedy zareagovalo 30 lidí.

Obr. 7 Počet odpovědí na podvodný email

11.4.1 Obsah odpovědí

Studenti, kteří odpověděli na podvodný email, o sobě nezávazně sdělili i další

osobní informace. Sdělili mi soukromou emailovou adresu, přestože byli kontaktování

na univerzitní email, počet uvedených soukromých adres byl 5. Jako nepovinnou

položku jsem po studentech vyžadoval heslo. Z celkového počtu 29 odpovědí přes

formulář jsem získal 5 hesel, což je cca 17% studentů, co mi odpovědělo a zároveň

poslalo i heslo. Studenti, kteří mi sdělili heslo, mi ve 2 případech sdělili i soukromý

email. Touto kombinací nahráli potencionálnímu útočníkovi, aby vyzkoušel získané

97%

3%

Počet odpovědí na podvodný email

celkem studentů

celkem hesel
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heslo i ke vniknutí do soukromé pošty a tam našel nějaké citlivé informace nebo obsah,

se kterým by mohl naložit ke svému obohacení.

Obr. 8 Počet získaných hesel ze všech odeslaných emailů

11.5 Shrnutí sociotechnického útoku

Sociotechnický útok provedený v univerzitním prostředí UHK na studenty

předmětu Operační systémy považuji za úspěšný, protože se mi povedlo získat 5 hesel

k uživatelským účtům. Po ukončení výzkumu byli studenti na nejbližší přednášce

informováni přednášejícím, že se stali terčem sociotechnického útoku provedeného

v rámci bakalářské práce a byli vyzváni ke změně hesla ke svému uživatelskému účtu.

Údaje získané v rámci tohoto výzkumu mi posloužily výhradně pro zpracování statistiky,

nebyly použity pro vnik do cizích uživatelských účtů a ani nijak jinak zneužity. Na

základě získaných dat lze říci, že jsou studenti málo obeznámeni s problematikou

sociálního inženýrství a v závislosti na tomto zjištění by bylo vhodné studenty více

informovat o možných útocích na jejich osobu, a tím vzniklými škodami a problémy.

Útok byl proveden v prostředí, kde se předpokládá, že potencionální oběti hrozbu

odhalí a předejdou možným komplikacím. Pokud by se však podobný útok provedl

ve společnosti, kde je předpoklad odhalení výrazně nižší, může být objem získaných

informací, vycházím-li ze statistiky získaných dat, několikrát vyšší a tím se otevírají

možnosti pro potencionálního útočníka, proto by bylo vhodné informovat širokou

veřejnost o této problematice, aby se předešlo možným škodám a problémům.

97%

3%

Počet získaných hesel

celkem studentů

celkem hesel
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Závěr

Cílem práce bylo seznámit s problematikou sociálního inženýrství. Důležité je, že

na danou problematiku nelze nahlížet jen z technického hlediska. Velmi podstatnou

součástí sociálního inženýrství je psychologie útočníka, to jak na nás působí a kam cílí.

Ne každá oběť reaguje podobně, proto je důležité, jakým směrem se útočník bude ubírat.

Představením metod přístupů jsme získali přehled, jak může útočník působit na

oběť při osobním kontaktu. Sociotechnik však nemusí využívat pouze osobní kontakt,

může využít kontaktu pomocí technologií. V dnešní době je nejvíce využíváno

phishingových útoků, které každým rokem nabírají na kvantitě. Při těchto útocích je

velmi pravděpodobné, že se chytí mnoho lidí, jelikož útočné zprávy či webové stránky

působí velmi věrohodně a málokdo z obětí si v daný moment uvědomí, že se stal obětí

nějakého útoku. Na to přichází oběti až po zpětné vazbě, kdy se dozvídají o následcích

svého jednání.

Účinnou metodou obrany vůči těmto útokům je pravidelné školení zaměstnanců,

kvalitní bezpečnostní software, občasné testování pomocí etického hackingu a firemní

politika, která musí být striktně dodržována.

Ve svém výzkumu pro zpracování bakalářské práce jsem zkusil napadnout

skupinu studentů na univerzitě. Z počátku jsem se pokoušel vymyslet nejvěrohodnější

způsob oslovení studentů. Pravděpodobnost úspěchu by tak téměř jistě byla velmi

vysoká, proto jsem se rozhodl udělat phishingový útok méně věrohodný, abych zjistil,

zda na něj i přesto budou studenti reagovat. Výsledky jejich reakcí lze najít na konci

kapitoly „Praktická část“. Svůj výzkum v závislosti na výsledcích považuji za úspěšný.

Možné budoucí rozšíření práce vidím v aplikaci etického hackingu, pomocí jehož

výsledků lze následně navrhnout přímé řešení pro lokalitu, kde by byl útok veden. Jiným

možným rozšířením může být pokus o zisk osobních informací z nějaké sociální sítě

a následně pokus o slovníkové prolomení hesla na základně získaných dat.
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