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Cíl práce: Cílem práce je představit metody sociálního inženýrství a jejich využití pro

etický hacking. Autor provede analýzu přístupů a metod využívaných pro sociální inženýrství, jež

vysvětlí a na vhodných ukázkových příkladech předvede.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☒ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Vedoucí práce nemá závažné připomínky k předložené práci.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce se zabývá aktuálním tématem v oblasti bezpečnosti vyžadující nejen technické
znalosti v oblasti informačních technologií, ale také znalosti z oblasti psychologie, sociologie a využívání
sociálních sítí. Z tohoto důvodu autor správně v úvodu své práce představuje samotnou problematiku
a definice Sociální inženýrství a krátce seznamuje s jedním ze zakladatelů sociálního inženýrství ve
vztahu k bezpečnosti Kevina Mitnicka. Čtvrtá až šestá kapitola pak na odpovídající odborné úrovni
představuje metody a techniky sociotechnického útoku. Přístupy k využívání dat, podstatných pro
realizaci sociotechnického útoku, jejich vztah k etickému hackingu a základními body pro obranu proti
sociotechnickému útoku jsou pak věnovány následující kapitoly. Teoretickou část práce pak autor
uzavírá představením prvního rámce kyberkriminality, významným a často opomíjeným tématem
bezpečnosti.

Obsáhlou teoretickou část práce pak autor využívá při demonstraci sociotechnického útoku
realizovaného metodou phishingové zprávy na vybraných studentech Fakulty informatiky a
managementu, Univerzity Hradec Králové. I přes jeho záměrně zvolenou jednoduchost, byl útok až
překvapivě úspěšný o čemž vypovídá 3% procenta získaných a ověřených hesel.
Představené výsledky získané triviálním útokem v oblasti budoucích IT specialistů jsou velice
překvapující a ukazují na důležitost osvěty v oblasti sociálního inženýrství a kybernetické bezpečnosti.
Práce v některých částech působí trochu neučesaně a jednotlivé kapitoly by na sebe mohli logiky i
jazykově lépe navazovat. V celkovém kontextu je však práce zpracovna na úrovni odpovídající
bakalářské práci.

Otázky k obhajobě:

Jak funguje jedna z nejvíce účinných metod sociálního inženýrství označovaná jako Pretexting?
Jak si vysvětlujete relativní úspěšnost vašeho testování formou phishingové zprávy v řadách studentů?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C - velmi dobře
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